
Leštinka ve 21. roce třicetileté války 
 

 
 Tato možná trochu podivná otázka má své 
opodstatnění. Třicetiletá válka, která původně 
vypukla v roce 1618 jako válka Čechů s Čechy, 
aby záhy přerostla ve válku celé Evropy, přinesla 
obrovské strádání civilnímu obyvatelstvu českých 
zemí. V jejím průběhu na panství Rychmburk 
zanikla řada obcí a mnohé zůstaly pusté bez 
obyvatel (Pustá Rybná, Františky a další). 
 
 V průběhu válečného roku 1639 bylo v důsledku 
propukajícího hladomoru panství Rychmburk po 
sklizni donuceno pořídit poznamenání o naklizení 
všelijakého obilí při poddaných panství. Tehdy 
samostatná obec Leštinka na Rychmburk 
odevzdala 10 mandelů žita a 39 mandelů ovsa 
(míra přibližně odpovídají libře). Z toho mlynář 
Jakub M[W]odráček  odevzdal 30 mandelů žita a 
10 mandelů ovsa. Jan Kečáb odevzdal 30 mandelů 
žita a 10 mandelů ovsa. Jiřík Hruška odevzdal 20 
mandelů žita a 5 mandelů ovsa. Václav 
Dachovský odevzdal 15 mandelů žita. Jiřík 
Rybenský odevzdal 20 mandelů žita a 8 mandelů 
ovsa. Jan Zvára odevzdal 10 mandelů žita a 6 
mandelů ovsa. Rozdíl mezi tím co odevzdali 
jednotliví majitelé domů a obec jako taková je dán 
tím, že bylo vráceno 6 mandelů na zasetí žita a 10 
mandelů na zasetí ovsa. Obyvatelům k obživě 
zůstalo na zbytek roku pouze 139 mandelů žita a 
39 mandelů ovsa.  
 V obci existovalo pouze šest domů, přičemž z 
toho jeden byl mlýn. Zároveň máme díky 
poznamenání další zprávu poskytující pohled na 
dávné obyvatele obce.  

 
 Při srovnání se Skutíčkem, kde se 

nacházelo 14 domů, které nebyly schopny 
dosáhnout úrovně odvodů Leštinky, je nutné 
konstatovat, že situace obce a obyvatel byla přes 
válečné útrapy v průběhu třicetileté války 
relativně dobrá.    

 
Pro názornost je přiložena popiska Strana z 
poznamenání o naklizení obilí panství 
Rychmburk z roku 1639. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


